ГЛАВА  АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  БАЙКОНУР

РАСПОРЯЖЕНИЕ

  25 июня 2010 г.                                                                                          № 01-148р

Об утверждении Порядка уведомления муниципальными служащими города Байконур о фактах обращения в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений
В соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»:

1. Утвердить прилагаемый Порядок уведомления муниципальными служащими города Байконур о фактах обращения в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений (далее – порядок уведомления).

2. Отделу муниципальной службы и кадров Аппарата Главы администрации города Байконур (Бугрова Н.В.):
организовать работу в соответствии с порядком уведомления;
довести порядок уведомления до муниципальных служащих Аппарата Главы администрации города Байконур и подразделений, находящихся на финансовом обеспечении Аппарата Главы администрации города Байконур.
3. Руководителям подразделений администрации города Байконур, являющихся юридическими лицами, довести порядок уведомления до муниципальных служащих соответствующих подразделений.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации
    А.Ф. Мезенцев
Н.В. Бугрова

7-16-63

Утвержден

распоряжением Главы администрации

города Байконур

от 25 июня 2010 г. № 01-148р
Порядок

уведомления муниципальными служащими города Байконур о фактах обращения в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений
1. Настоящий Порядок уведомления муниципальными служащими города Байконур о фактах обращения в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений (далее – порядок уведомления) разработан в целях   реализации   положений   Федерального закона  от  25  декабря 2008 г.   № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и определяет:

порядок уведомления Главы администрации города Байконур (далее – Глава администрации) муниципальным служащим города Байконур (далее – муниципальный служащий) обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений;

перечень сведений, содержащихся в уведомлении муниципального служащего о фактах обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений (далее – Уведомление);

порядок регистрации Уведомлений;

организацию проверки сведений, содержащихся в Уведомлениях.

2. Муниципальный служащий уведомляет Главу администрации обо всех случаях:

обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;

совершения другими муниципальными служащими коррупционных правонарушений, непредставления сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
Муниципальный служащий должен лично предостеречь обратившихся к нему лиц о противоправности действий, которые они предлагают совершить.
3. Уведомление Главы администрации оформляется и передается муниципальным служащим в отдел муниципальной службы и кадров Аппарата Главы администрации города Байконур (далее – отдел муниципальной службы и кадров) незамедлительно, когда муниципальному служащему стало известно о фактах склонения его к совершению коррупционного правонарушения или совершения другими муниципальными служащими коррупционных правонарушений, непредставления сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

При нахождении муниципального служащего не при исполнении служебных обязанностей и вне пределов места службы о факте склонения его к совершению коррупционного правонарушения и других изложенных выше фактах коррупционной направленности он обязан в течение трех рабочих дней уведомить по любым доступным средствам связи Главу администрации через отдел муниципальной службы и кадров, а по прибытии к месту службы оформить соответствующее Уведомление в письменной форме.

К Уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие факты, указанные в пункте 2 настоящего порядка уведомления.

4. В Уведомлении указываются сведения в соответствии с приложением № 1 к настоящему порядку уведомления.
5. О факте обращения и передаче Уведомления муниципальный служащий в устной форме информирует своего непосредственного начальника.
6. Отдел муниципальной службы и кадров производит регистрацию Уведомления в журнале регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего города Байконур к свершению коррупционных правонарушений (далее - журнал регистрации).

Журнал регистрации ведется по образцу согласно приложению № 2 к настоящему порядку уведомления и хранится в течение пяти лет со дня регистрации в нем последнего Уведомления.

Листы журнала регистрации должны быть прошнурованы, пронумерованы и скреплены печатью отдела муниципальной службы и кадров.

7. О поступившем Уведомлении отдел муниципальной службы и кадров не позднее дня, следующего за днем регистрации Уведомления, информирует Главу администрации или руководителя Аппарата Главы администрации города Байконур, которые принимают решение о назначении проверки.

8. Отдел муниципальной службы и кадров в течение 10 рабочих дней проводит проверку указанных в Уведомлении сведений. В случае необходимости к проведению проверки привлекаются сотрудники структурных подразделений администрации города Байконур.
9. Руководители структурных подразделений администрации города Байконур по письменному запросу отдела муниципальной службы и кадров представляют необходимые для проверки материалы, пояснения.

В ходе проверки подробные объяснения могут быть запрошены у лица, сообщившего о склонении его к коррупционному правонарушению, а также лица, в отношении которого было подготовлено соответствующее Уведомление, и иных лиц, которым могут быть известны исследуемые в ходе проверки обстоятельства.

Кроме того, муниципальный служащий, представивший уведомление, по его письменному ходатайству должен быть ознакомлен с материалами и результатами проверки. В случае несогласия с выводами проверки они могут быть обжалованы Главе администрации.

10. При проведении проверки Уведомлений отдел муниципальной службы и кадров обеспечивает соблюдение конституционных прав и свобод человека и гражданина, конфиденциальность содержащейся в материалах информации.

11. Отдел муниципальной службы и кадров результаты проверки с выводами и предложениями докладывает Главе администрации, который принимает решение о направлении их в правоохранительные органы или в Комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих города Байконур и урегулированию конфликта интересов.
О направлении материалов в правоохранительные органы отдел муниципальной службы и кадров информирует руководителя Аппарата Главы администрации города Байконур.

12. Муниципальный служащий о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений или совершения другими муниципальными служащими коррупционных правонарушений, непредставления сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера может уведомить органы прокуратуры и другие государственные органы, о чем обязан сообщить Главе администрации через отдел муниципальной службы и кадров.

13. Невыполнение муниципальным служащим должностной обязанности, предусмотренной пунктом 2 настоящего порядка уведомления, является правонарушением, влекущим его увольнение с муниципальной службы либо привлечение его к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

                                                                                                      Приложение № 1

к Порядку уведомления муниципальными служащими города Байконур о фактах обращения с целью склонения их к совершению коррупционных правонарушений
ПЕРЕЧЕНЬ

сведений, содержащихся в уведомлениях о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений
1. Фамилия, имя, отчество муниципального служащего, подающего уведомление о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, его должность, структурное подразделение администрации города Байконур.

2. Все известные сведения о физическом (юридическом) лице (фамилия, имя, отчество, должность, название, адрес и т.д.), склоняющем к совершению коррупционных правонарушений.

3. Сущность предполагаемого коррупционного правонарушения (злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами и т.д.).

4. Способ склонения к коррупционному правонарушению (подкуп, угроза, обман, насилие и т.д.).

5. Время, дата, место склонения к коррупционному правонарушению.

6. Обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению (телефонный разговор, личная встреча, почтовое отправление и т.д.).

                                                                                     Приложение № 2
к Порядку уведомления муниципальными служащими города Байконур о фактах обращения с целью склонения их к совершению коррупционных правонарушений

ЖУРНАЛ

регистрации уведомлений о фактах обращения в целях

склонения муниципального служащего города Байконур
к совершению коррупционных правонарушений

	№
	Регистраци-
онный номер и дата
регистрации
уведомления
	Фамилия,
инициалы
муниципального
служащего,
подавшего
уведомление
	Фамилия,
инициалы
регистратора
	Подпись
регистратора
	Дело
	Примечание

Бугрова Н.В.

7-16-63

4

3